I casi in cui C devia tanto da T, quanto da a, cioé da W e da B, non
sono del resto rari. Oltre che per alcune trasposizioni — per le quali
rimando ai §§ 1, 3, 4, 5, 7, 11, 13, 15, 25, 26, 30, 33, 37, 38, 42 — si
differenzia, senza modificare il significato del testo, anche per qualche
aggiunta.

Vi notiamo le aggiunte: domini dinanzi a episcopi (§ 1); quod dinanzi
a probatur (§ 1); compromisso dopo arbitrio (§ 5); dictum est dopo ut
(§ 8); etiam dopo alio (§ 9); ad hoc in luogo di debiti dopo prescriptione
(8 20); et dinanzi a recte potuerunt (§ 29); tamen dopo speciale (§ 32); ita
dinanzi a transigere (§ 33); hec dinanzi a dolo (§ 35); quod enim difficile
est dinanzi a impossibile dicitur (= dicunt non posse fieri) (§ 37); quod
d§opo Sed dico (§ 43); et ipsi dinanzi a uterentur (§ 44); ut dinanzi a arg.
(§ 44).

Emerge quindi una serie di varianti.

Accanto a qualche forma verbale:

fecerunt in luogo di fecerint (§ 1); committitur in luogo di
committatur (§ 16); fideiuberent in luogo di fideiubebant (§ 28);
convenerunt in luogo di convenerint (§ 44) o quod per quia e vice-
versa (§ 1, 14),

rileviamo: :

Ardensium in luogo di de Ardensi (§ 1); Non enim in luogo di nec
e dicatur in luogo di dicunt (dicitur W B) nel § 2; Sed in luogo di
Nec (§ 15), ergo in luogo di igitur (§ 25), continuate in luogo di
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continue (§ 25), post primam horam in luogo di post, ora secunda Mentr
vel tercia (§ 25), Illud etiam non obicitur quod dicitur in luogo di nel § 11
Nec obstat, omesso da W e da B (§ 26), illa in luogo di alia (§ 27), OmMesse ¢
elegunt in luogo di eligerint (eligere T) (§ 29), universi ... fecerunt in
luogo di universitas ... fecit (§ 35), aut in luogo di nec (§ 35), ad , Nece
unum redigi in luogo di ad unum recidere (ad unum redire W B) § 23; cc
(§ 88), Quod in luogo di Item (§ 39), et in luogo di vel (om. W B)
(§ 41), Denique posset (Illud posset W B) in luogo di Hec possunt Pid gr
(§ 42), valuit in luogo di valet (§ 43), est in luogo di aut item arg. f allegazic
(§ 43) “ Se «ve
La comprensione del testo di C non viene ostacolata da qualche : frase, in
omissione. : ‘
, sed s
Né dalPomissione di alcuni quod e quia nelle dichiarative (§§ 17 e 21) ¢ 6); A
né di alcune ef (§§ 1, 4, 15, 39), di et (W B)/sed (T) nel § 20 e di ut nel (§ 14);
§ 43. Irrilevante & pure la caduta di in nel § 4, di hic nei §§ 5 e 13, di T (§20
relictum nel § 13, di idest nel § 15, di probatum est e di item nel § 16, di ‘ Alcun
huic nel § 27, di Illud nel § 32, di perraro nel § 37.
Se 'assenza di «illi» nel § 27 da solo lievemente disturbo, vi notiamo e silddllj]
anche vere e proprie corruzioni. exceptic
Oltre all’omissione di: gzl: (le:cl
verborum (in T reso con né) (§ 11); di tantum (§ 17); di agenti e di |
legitur (legitur om. W B) de emptore et venditore nel § 22; di dici e di
quasi nel § 23; di faciunt nel § 26, B pres
vi rileviamo: testo:
sic per per quosdam testes (T)/per testes (W B) (§ 1); Quoniam ‘
per Nam quod (§ 1); aduo per adhuc (§ 4); Quod per Et (§ 7); in fuit
Tulio et in Augusto tamen illi per in inicio et in mense tali (§ 9); i present
per ratione (§ 11); cum per quo (§ 14); ad hoc in luogo di hiclin hoc appara
(§ 20); actione per incisione (§ 24); cautum per contrarium (contra (M/con
W B) (§ 32); omnia per econtrario (om. W B) (§ 33); conducitur per Acca
credetur (creditur W B) (§ 34); Et per Econtra (om. W B) e possit di sunt
per possint nel § 38; ad per il primo et (§ 39). La probabile erronea autem
lettura di wnus in luogo di vere nel § 14 dovrebbe aver de- §14 &
terminato la trasformazione di plures sint vere in unus(?) plures Vantigr
habet. "
Lomis
* tatem» n
Dal testo originario anche W e B si allontanano talora singolar- Accant
mente per alcune varianti o errori. anche ve
W presenta alcune aggiunte:
Sono
per dinanzi a xv annos (§ 2); incdm (= incisionem) dopo pristinam, che quam (
& una variante di W e B rispetto a T e C, nel § 8; etiam dopo quod nel appara